АдминистрАция виногрАдовского муниципАльного округА АрхАнгЕJъской оь.ltдсти

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

прикАз

от 15 апреля 2024 rода
п. Березник

О проведении районного дистанционного
видеоконкурса чтецов <<Мы о войне стихами говорим>>,
посвяцIенного Победе в Великой отечественной войrrе

t94l - 1945 г.г.

N9 63

В Рамках мероприятий, посвященных празднованию Щня Победы в Великой
Отечественной войне l94I - 1945 г.г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период 22 апреля по 7 мая 2Q24 юдарайонный дистанционный
видеоконкурс чтецов кМы о войне стихами говоримD, посвященный победе в
Великой отечественной войне l94l - 1945 гг.

2. УТвеРдить прилагаемЬе Положение о районном дистанционном
видеоконкурсе чтецов <Мы о войне стихами говорим>, посвященного победе в
Великой отечественной войне l94t --1945 гг.

3. ГЛаВНОмУ специалисту по информатизации опубликовать настоящий
прика3 на сайте управления образованиjI Виноградовского муниципttльного округа
- http://vinoora.ru/.

4, Назначить ответственным лицом за
мероприятия главного специаJIиста отдела
дополнительного образования Клименко Л.О.

организацию и проведение
дошкольного, общего и

5. Контроль за исполнением настоящого прик}за возложить на заместителя
начаJIьника управления образования, начальника отдела дошкольного, общего и
дополнительного образования.

Начальник управления
'i,,p*Z

Е.С. Ефремова

УТВЕ,РЖДЕННО
приказом управления образования

Ви ноградовского fulуниципального округа
от, l 5 апрел я 2024 гола NЪ бЗ

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном дистаIIционном видеокоIIкурсе чтецов

<<Мы о войне стихами говорим>), посвященного
Победе в Великой ОтечествеIIной войне |94l - 1945 г.г.

I. Обrцие IIоJIожеIIия

1.1. Настоящее положение о районном дистанциоFlI{ом видеоконкурсе чтецов
<Мы о войне стихами говорим)), посвященного Победе в Великой Отечественной
войне |94I Т945 г.г. (далее Видеоttонкурс) оrrределяет цели и задачи,
УЧастников ВидеокоrIкурса, порядок организации и проведения, требования,
критерии оценки работ, порядок определения победителей и призеров,
нагрa)кдение участников.

|,2. Организаторчlми Видеокоrrкурса явлrIется управлеrIие образованияt
Виноградовского муниципаJIьного оIФуга Архангельской области.

мероприrl,гие, основанное }Ia

организаtIии лея,гел I)I Iос,ги с испоJlьзованием Интернет-технологий,
предllолагающее l}и/lеозillIисL BLIcl,yIiJIelIj,lrI )/LIilс,гI{ика I(oIII(ypca.

II. Idель и задачи Видеоконкурса

2.|, I_{ели Видеоконкурса: приобща,гь обучаIоrllихся к куJIьтурно-
историческому наследиlо, прививать Llувство горlIости за свой нарол, свою сlрану,
её защитников.

2.2. Задачи Видеоко}Iкурса :

- ВОСПиТание у обучаrощихся гражданствеFIности и патриотизма, увa)кения к
бессмертному воинскому подвигу;

- расширение знаний о событиях и героях Ве;lикой оте.tественной войны,
ПоЭТических произведен иях, посвящеFIных В елиttой Оr,е.lественной войне;

- расширение и углублеrrие зrrаниli о биоr"рафии и l]BopllecTBe поэтов;
- пропаганда поэти Li9сl(ого ху/lо)кес,гве Il ного сJI ова;

- ВыяВЛение и пооIцреI{и9 IottIJx дароваrIий и таJIан,гов в ху/Iожественном
чтении;

- РаЗВиВать и coBepuIeHcTBoBaTb искусство художественI{ого слова;
- обучение вьJрази],еJlьному LI,гениIо, актёрсt<ому масl.ерству;
- формирование чувства горлости и уважения к творLtескому поэтиLtескому

наследию России.

III. УчастIIики ВилеокоlIкурса

3.1. В []pl:{coKotlKypoo могут IIриIIяI,ь yllac,ltlc восIIитанники и обучающиеся
образовzlтельных учрежlIений Виноградовского округа в возрасте от 5 до 18 лет,
занявtllие призовыс места в своем образовztтсльном учреждении. Количество

уLiастников от образоватеJrьного учреждения - не более трех в возрастной группе.
з,2. У.lастник Видеоконкурса представляет только одно произведение.

IY. Сроки и порядок проведеIIиrI Видеоконкурса

4.1. Прием и просмотр присланных Видеозаписей с 22 по 27 апреля 2024
года.

4.2. Подведения итогов Видеоttонкурса 7 мая 2024 rода.
4.3. Видеоконкурс проводится по четырем возрастным группам:

- о,г 5 до 7 лет;

-от8доllлет;
- от 12 д<l | 5 ле,г;

- от lб до 18 лет;
4.4. !ля участия в Виllеоttонкурсе необходtамо подать заявку (Прилотсение

NЬ 1), видеозапись, разреlпение на использование видеозаписи чтеца для показа
через мультимедийный экран (Прилохtение Jф 2) и согласие (Приложение Jф 3)
tla использоtsание видеозаписи участника до 22 апреля 2024 года на электронный
адрес: otde1-27@yandex.ru отправляем ссылки на видеозапись (с пометкой
I]идеокоttкуllс кМы о войлtе с,гихами говорим>).

V. ТребоваIIия

5.1. Видеозапись должна быть упаковаFIа в один архив (zip., rаr.).

5.2, В видеозаписи лолжно обязательно прис)rгствовать:

- живое исполнение уLIастником поэтиtIеского произведения;

уLIастrIик должен быr,ь в кадре, не допускается закадровая декламация
стихо,тtsорениrl;

- стихотвореrrие испоJlIIrIет,ся уqпar,оrиком наизусть;

- выбранное стихотворение должl{о соответсl,l]овать возрасту участника
- время выступления2 - 3 минуты.
5.4. Музыкальное сопровождение не требуется.
5.3.Перел декламацией стихотворения участник конкурса объявляет: имя,

фамилиtо участника, возраст, школу, автора произведения и название поэтического
произведения.

5.4. Видеозаписи присваивается имя участ}Iика.

VI. Критерии оцеIIки выстуrrлеllий участников

Уровень исполнения поэти.Iеского произведения оценивается по 3 - бальной шкале
по следуюIцим критериям :

* знаItие текста наизусть;
- интоFIационная выразительность речи;
- соотI]еl]ствие предс,t авлеI{rIого произведенLI'I тематике конкурса;
* владение техникой выразительного чтения (логичесtсое ударение, темп);
- .lёткость речи;

- использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений);

- эмоционаJIьность, артистичность ;

- внешний вид: tIриветствуется использование военной формы, возможно
использование элементов военной формы, георгиевских ленточек и других
подходящих атрибутов.

VII. Жюри Видеоконкурса

Состав жюри:

VШI. Подведение итогов

б.1. Победители и призеры каждой номинации диотанционного
Видеоконкурса чтецов <Мы о войне стихами говорим), посвященного Победе в
Ведикой Отечественной войне 194|-|945 г.г., нацраждаются Iрамотами за I, II и III
места управлениrI образования Виноградовского муниципаJIьного округа
Архангельской области.

6.2. Всем участникам Видеоконкурса вручаются сертификаты управленшI
образования Виноградовского муниципаJIьного округа Архангельской области за
участие.

6.З. Лучшие выступления буду, выложены на сайте управления образованиrI
Виноградовского муниципаJIьного округа Архангельской области и в группе
управдения образованиlI В иноградов ского округа.

Ппедседатель жюDи:
Одоева

Анна Николаевна
- з аместитель начаJIьника управл ения образ ованиrI,
начilIьник отдела дошкольного, общего и
дополнительного образованшI управдения образования
Виноградовского муниципtшьного округа

Члены жюри:

Абрамова
татьяна Николаевна

- заместитель директора МБУ <Виноградовская
библиотечная система> (по согласованию)

Буторина
Екатерина Сергеевна

- библиотекарь МБУ <Виноградовская библиотечная
система)) Первомайская библиотека (по согласованию)

Приложение ЛЬ 1

к положению о районном
дистанционном видеоконкурсе чтецов

кМы о войне стихами говорим),
посвященного Победе в Великой

отечественной войне 194 1-1945 г.г.

Заявка
на участие в районном дистанционном

видеоконкурсе чтецов <<Мы о войне стихами говорим>),
посвященном Победе в ВеликоЙ ОтечественноЙ воЙне 1,941-1945 г.г.

Фамилия, им1 отчество, дата рождения конкурсанта:

IТТкqлп, кJIасс, колиIIество полньIх лет:

Наименование произведения, автор

Фамилия, имд отчество, должность наставника

I

Приложение N 2
к положению о районном

дистанционном видOоконкурсе чтецов
<<Мы о войне стихами говорим>,
посвященного Победе в Великой

отечеотвенной войне 1941-1945 г.г.

Разрешение на использование видео и фото записи

я,
(Ф. И.О. роduпеля (законноео преdсmавumеля))

Являющемуся (явпяющейся) родителем (законным цредставителем) ребенка,

(Ф.И.О. ребенка, dаmа роэtсdенuя)

даю своё согласие на использование видео- и фото- записи своего ребенка
полностью или фрагментарно в общественных ипи иных публичных интересах
согласно ст. 152.1 Гражданского кодекса РФ. А также предоставпяю полное и
абсолютное право использовать фотографии и видео с его (ее)/ своим
изображением на методических объединениr[х, семинарах в других
педагогических и иных мероприrIтиях в целях, не противоречащих
деЙствующему законодательству. Я подтверждою, что не буду оспаривать
авторские и имущественные права на эти фотографии и видео. Настоящим я
удостоверяю, что являюсь родителем ребенка и имею полное право закJIючить
настоящее соглашение. Я подтвержд8ю, что полностъю ознакомлен(а) с
вышеупомянутым р€врешением.

Адрес:

Телефон родителя:

Подпись

Прилоlкение J\Ъ 3

к положению о районном
дистанционном видеоконкурсе чтецов

(Мы о войне стихами говорим>,
посвященного Победе в Великой

отечественной войне 1941-1945 г.г.

соглАсиЕ
Еа обработку персональных данцых ребенка

я,

(фамилия , имя) отчество законного представителя)

паспорт: серия
(адрес места регистрации с индексом)

ЛЬ выдан
(когда)

как законный представитель на основании
(документ, подтверждающий наJIичие законного представительства над
несовершеннолетним ребенком) в соответствии с Федеральным законом от 27
июля 2006 г. Ns 152-ФЗ (О персон{шьных данныю) даю свое согласие на обработку
персонаJIьных данных моего несовершеннолетнего ребенка ФИО (дата рождения)

управлению образования Виноградовского муниципаJIьного
округа Архангельской области, расположенному по адресу: п. Березник,

ул. П-ВиноIрадова, д. 83-а, на автоматизированную, о также без использования
средств автоматизации обработку конкурсных матери€tлов (видео- и фото- записи)
моего ребёнка. Соглашаюсь с тем, что представленные им материаJIы могут быть
использованы оргаЕизаторами конкурса для р€lзмещения на сайте и иных
источниках без дополfiительного согласия моего несовершеннолетнего ребёнка
и без уплаты какого-либо вознаграждения ему.

(законный представитель) (подпись) (фамилия, инициалы)

I,.20